
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

EVENTOS ABREM O CALENDÁRIO 
COMEMORATIVO DO ANIVERSÁRIO DE

63 ANOS DO IATE

O mês de aniversário do Clube está 
chegando e, com ele, muitos eventos  
esportivos, culturais e sociais. Neste ano, 
as comemorações começam na terça-
feira, 28, com o Torneio de Sinuca. As 
partidas iniciam-se sempre às 9h; as 
finais serão realizadas no domingo, 2.

Ainda há vagas e as inscrições são 
gratuitas. Para participar, basta ir ao Salão 
de Sinuca ou entrar em contato com a 
Secretaria de Esportes Coletivos pelo 
telefone 3329-8783 ou pelo WhatsApp 
9.9942-5754. 

No próximo fim de semana, 1° e 2 
de abril, acontece a Regata Aniversário, 

com largadas a partir das 9h30. No 
sábado, haverá regatas de monotipos 
(Classes Optimist, Finn, ILCA 4, 6 e 7, 
Star, Snipe e Dingue). No domingo, será 
a vez dos Veleiros Cabinados, com suas 
velas que prometem um show de cores 
no Lago Paranoá. 

A premiação será logo após as 
regatas de domingo, por volta das 13h. 
A Diretoria de Esportes Náuticos almeja 
a participação de, aproximadamente, 
100 embarcações nos dois dias de 
competição, totalizando 250 velejadores.

Barcos e competidores podem 
se inscrever gratuitamente antes da 

primeira regata de sua classe/grupo pelo 
site Sarweb - clique aqui e faça a sua 
inscrição - ou  diretamente na Secretaria 
Náutica. Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 329-8747/8748 ou 
pelo WhatsApp (61) 9.9308-4961.

No dia 15, a partir das 21h, o Salão Social 
recebe o aguardado Baile de Aniversário 
do Iate. A banda Focus e a DJ Cady são 
os convidados da edição e prometem 
uma noite inesquecível. Confira todas as 
informações na página 3.

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb
http://www.sarweb.com.br/
http://www.sarweb.com.br/


Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO CONJUNTO Nº 001/2023

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DA COMODORIA

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO 
DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e, de acordo com o art. 5º do Regulamento do 
Mérito Rubi e do Mérito Ouro,

RESOLVEM:
I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os 
sócios Patrimoniais Proprietários e Especiais, 
pessoa física, titular, que tenham completado, 
em 31/12/2022, QUARENTA anos de vinculação 
ininterrupta com o Iate Clube de Brasília 
(Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, 
os Fundadores e os sócios Patrimoniais 
Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, 
que tenham completado, em 31/12/2022, 
CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta 
com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 
1º, inciso II). São eles:

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADO ADMISSÃO
Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo S. Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de C. Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In 
Memoriam 1970

José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970
Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de A. e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADO ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão Novgorodcev                                1980
Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva Filho                                1980
Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de M. Monteiro Lima 1981
Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de Camargos 1980
Eduardo de Almeida Franca 1982
Fausto de Augusto C. Mendes Carneiro  1982
Fernando Jose G. Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La Rocque                                    1980
Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de Oliveira                                       1982
João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Affonso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980
Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos Santos                                              1982
Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva Campos                                        1981
Maria da Conceição P. Bezerra Barbosa 1981
Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfield                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980

Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982
Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981
Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo

COMUNICADO

Serviço de 
manobrista

Neste fim de semana, 25 e 26 de março, 
o Iate irá oferecer serviço de manobrista 
gratuitamente. O benefício é exclusivo 
para sócios e funcionará das 9h às 17h. 
A equipe estará posicionada próxima à 
portaria do Tênis.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do 
Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, C O N V O C A os senhores 
integrantes do Colegiado, composto por Conselheiros 
Natos, Efetivos, e Suplentes Convocados com 
direito a voz e voto, para a REUNIÃO ORDINÁRIA, 
prevista no art. 76, I, “b” do Estatuto, a ser realizada 
no dia 30 (trinta) de março de 2023, quinta-feira, 
presencialmente, no Plenário do Colegiado, ou por 
videoconferência, às 19h, em primeira convocação, 
ou, às 19h30, em segunda e última convocação, com a 
seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I - Julgar as contas referentes ao ano de 2022, 
apresentadas pelo Conselho Diretor e acompanhadas 
do Parecer da Comissão Fiscal.

ITEM II – Assuntos Gerais.

Brasília, 17 de março de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023
O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no 
dia 5 de abril de 2023, às 15h, no auditório do Edifício 
Multifunções, propostas comerciais observando o critério 
de técnica e preço, para a CONCESSÃO ONEROSA DE USO 
DE ÁREA DESTINADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL, NO 
RAMO ALIMENTÍCIO, DENOMINADA RESTAURANTE DO 
FAROL, LOCALIZADA NA ÁREA NÁUTICA DO IATE CLUBE 
DE BRASÍLIA.

Assim, através do presente ato, republicanos o Aviso de 
Edital e convidamos todas as empresas interessadas na 
participação do certame a apresentar suas documentações 
e propostas comerciais na data supracitada.

O Edital completo e demais especificações estarão à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações 
e Contratos, SCEN Trecho 2, Conjunto 4, de segunda 
a sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo sítio eletrônico 
www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 24 de março de 2023.

MARCELLO KATALINIC DUTRA
Presidente da Comissão



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

O tradicional Baile de Aniversário 
do Iate Clube de Brasília está chegando. 
A festa, em celebração aos 63 anos da 
instituição, acontece, no dia 15 de abril, 
das 21h às 3h, no Salão Social. 

Para este ano, a Diretoria Social 
preparou uma programação muito 
especial. A abertura será com a banda 
Focus, que animará a festa com um show 
performático e vasto repertório de estilos 
musicais dos anos 60, 70, 80, 90, 2000 e 
atualidades.

Logo em seguida, a renomada DJ 
Cady, que comanda as pickups das noites 
pelo Brasil e mundo afora, sobe ao palco 
e promete não deixar ninguém parado.

Com serviço all inclusive, o público 
irá desfrutar de um variado cardápio de 
comidas, composto de coquetel volante, 
jantar (com reposição a noite inteira) 
e sobremesa. O open bar terá chopp, 
cerveja Corona, drinks, whisky, vinho, 
espumante, refrigerantes, sucos e água 
com e sem gás.

Ingressos para o Baile de 
Aniversário já estão à venda

O melhor clube 
para a prática 

esportes

SOCIAL CULTURAL

INGRESSO VALOR FORMA DE
PAGAMENTO

Lugar à mesa 
para SÓCIOS

R$ 259,00 (duzentos 
e cinquenta e 
nove reais)

Mensalidade (título), 
cartões (débito ou 
crédito) e Pix

Lugar à mesa 
para NÃO 
SÓCIOS

R$ 359,00 (trezentos e 
cinquenta e nove reais)

Cartões (débito ou 
crédito) e Pix

NÃO HAVERÁ RESERVA DE MESA

Vale lembrar que a Secretaria Social 
funciona de segunda a sexta-feira, das 
8h às 17h; e aos sábados, domingos e 
feriados, das 8h às 14h.

Menores de 18 anos somente 
poderão ingressar e permanecer no baile 
acompanhados dos pais ou responsáveis 
legais (pai, mãe, tutor ou guardião). É 
obrigatória a apresentação de documento 
de identificação.

Os ingressos estão à venda na 
Secretaria Social e no site Bilheteria 
Digital (clique aqui e garanta já o seu). 
Confira os valores do 1º lote:

*Clubes conveniados a Fenaclubes pagarão o 
valor de sócio mediante a apresentação da carteira 
social do seu clube.

O Iate Clube de Brasília é referência 
nacional por ser um dos clubes 
mais bem equipados da capital, com 
excelente estrutura e com time técnico 
altamente qualificado.

O respeito e o incentivo aos esportes 
são um grande diferencial do Iate, que 
investe na formação dos seus atletas 
constantemente com treinamentos, 
clínicas, aulões, torneios internos e 
eventos para que aconteça uma maior 
socialização entre os praticantes das 
diversas modalidades. 

Toda a área esportiva é administrada 
pelas Diretorias de Esportes Coletivos, 
Náuticos e Individuais, além da Academia. 
As modalidades oferecidas pelo Clube 
totalizam 22 atividades. 

Ao lado da vela, o tênis, por exemplo, é 
um dos esportes mais antigos praticados 
no Clube. Os primeiros jogos começaram 
a acontecer em 1961 e não demorou muito 
para o Iate ser referência na modalidade e 
também palco de grandes eventos.

A cada ano, as 15 quadras do Iate (entre 
saibro e lisonda, sendo seis cobertas) 
recebem dezenas de eventos internos, 
regionais, nacionais e internacionais, 
movimentando a participação de 
tenistas da casa e convidados, das mais 
diferentes idades.

Entre os eventos de grande destaque, 
está o ITF Masters Brasília, oportunidade 
em que o Clube recebe tenistas de vários 
lugares do mundo. Em 2021, o Iate foi 
sede do Aberto da República.

Mais recentemente, o polo aquático 
entrou para o hall do projeto esportivo 
do Iate, embora já fosse praticado pelo 
time master. Os alunos dispõem de toda 
a infraestrutura adequada para a prática, 
incluindo vários quesitos de segurança.

Para você que é sócio e não pratica 
nenhum esporte ainda, não perca 
tempo! Encontre uma atividade física 
que mais te agrada e venha cuidar da 
saúde mental e física.

https://www.bilheteriadigital.com/baile-de-aniversario-iate-63-anos-15-de-abril


Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

NÁUTICA

Sofia Rocha 
conquista Sul-
Americano de 

IQFoil

Eventos agitam as águas
do Lago Paranoá

Domínio Iatista

A velejadora Iatista Sofia Rocha segue 
invicta por todos os jogos que passou 
neste ano. Entre os dias 11 e 14 de abril, ela 
disputou o Campeonato Sul Americano 
de IQFoil Youth e venceu as 10 regatas. 

Na Copa da Juventude, de forma 
invicta, Sofia mostrou seu talento, o que 
reafirma seu domínio no continente na 
categoria Sub-18. Sofia começou agora a 
se preparar para o Campeonato Europeu 
no Lago di Garda, na Itália, que ocorrerá 
no mês de junho.

Desejamos boa sorte! 

Neste fim de semana, 25 e 26, 
acontecem dois eventos no setor náutico. 
Além da continuidade das regatas do 
Torneio Flotilha Norte da Classe Finn, 
será realizada a II Copa Lago Paranoá da 
Classe Dingue.

Os velejadores da classe Dingue 
que desejarem participar devem fazer a 
inscrição pelo site (www.sarweb.com.br) 
ou ir pessoalmente à Secretaria Náutica, 
antes da largada da primeira regata. 

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria Náutica pelos 
telefones 3329-8747/8748.

Nos dias 18 e 19 de março, diversos 
velejadores, entre estreantes e veteranos, 
participaram da 40ª Regata Aniversário 
do Clube Naval, ocorrida na raia sul do 
Lago Paranoá.

Os atletas do Iate foram campeões 
em diversas categorias, tanto nas provas 
de monotipos quanto nas de veleiros 
cabinados. Confira!

MONOTIPOS
COL NOME CLASSE

1º lugar Uthar Matheus Optimist Veterano

2º lugar Pedro Araújo Rodrigues Optimist Veterano

3º lugar Bernardo Mano Raulino Optimist Veterano

1º lugar Rafael Gomes Macedo Optimist Estreante

2º lugar João Pedro Alves Optimist Estreante

3º lugar Antônio Mano Raulino Optimist Estreante

3º lugar Celina Mariano e Raquel 
Paternostro Dingue

VELEIROS CABINADOS
1º lugar Mizú II Fita Azul

1º lugar Mizú II Grupo Regata

1º lugar Sir Peter Blake Delta 26

1º lugar Lual Brasília 23

2º lugar Pitchoco Cruzeiro Curto 

3º lugar Paturi Fast 230

3º lugar Jaleco Ranger 22



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

UM ESPORTE 
E VÁRIOS 

BENEFÍCIOS

SQUASH

Com mais de 20 milhões de 
praticantes ao redor do mundo, o squash 
já é disputado em nível pan-americano e 
está na iminência de se tornar olímpico.

Muito embora os fãs estejam 
familiarizados com as façanhas de alguns 
dos melhores jogadores do mundo neste 
esporte, há outro viés muito importante: 
proporcionar melhoria e evolução 
física. Assim, atletas de outros esportes 
praticam a modalidade para melhorar 
seus reflexos e condição cardiológica.

É o caso, por exemplo, do tenista 
Roger Federer, que joga squash desde 
a adolescência e criou o golpe “squash 
shot” entre as quatro paredes. Os atores 
Eddie Murphy e Hugh Jackman também 
declaram suas habilidades na prática da 
atividade.

Pilotos de Fórmula 1, como Lewis 
Hamilton, Daniel Riccardo e Carlos Saenz, 
estão entre os que utilizam o esporte 
como programa de treinamento em 
termos de condicionamento físico. Isso 
porque o squash aumenta a frequência 
cardíaca, melhora a coordenação e os 

coloca na zona para tomar decisões em 
frações de segundo, percepção de reflexo 
e profundidade, as quais, quando se é 
um piloto de corrida, são extremamente 
necessárias e rápidas.

Mas por que o esporte encanta 
tanto? A garotada que o diga. O pequeno 
Francisco Arbex Cecílio, de 9 anos, é 
apaixonado pelo esporte e ressalta que 
gosta do “squash porque é dinâmico e 
podemos competir”. 

Matheus Frabetti, atual nº 1 do Ranking 
Sub-15, é fruto da escolinha do Iate, pois 
começou a praticar o esporte desde que 
tinha seis anos. “Comecei como atleta do 
tênis aos 3 anos e do squash aos 6. Até os 
10, pratiquei as duas modalidades, mas a 
partir dali decidi que seguiria a carreira 
de atleta do squash por me identificar 
mais com o esporte”.

De olho nos títulos locais, nacionais e 
internacionais, vários sócios praticam o 
esporte na escolinha do Iate, considerada 
uma das maiores do Brasil na formação 
de jovens atletas. 

Segundo a Vice-Diretora, Clarissa 
Avila, “o Iate Clube hoje possui uma 
grande responsabilidade no cenário 
nacional no que se refere à formação 
e ao aprimoramento de atletas juvenis 
por meio de seu projeto de educação 
esportiva. Por consequência, fruto de todo 
esse investimento, o Clube conseguirá 
promover, em setembro deste ano, uma 
das etapas do Circuito Brasileiro Juvenil”.

A Secretaria de Esportes Individuais 
informa que ainda possui vagas 
remanescentes para a escolinha 
(infantojuvenil) e lista de espera para 
adultos iniciantes. Para mais informações, 
entre em contato com o professor Rodrigo 
Dias, pelo WhatsApp (31) 9.8489-4648, 
ou pelo telefone 3329-8752. 

SINUCA

Última chance 
de participar do 

Torneio de Sinuca 
63 anos Iate 

Você que ainda não se inscreveu 
para participar do Torneio de Sinuca em 
homenagem aos 63 anos do Iate, não 
perca tempo corra!  

O evento começa nesta terça-feira 
(28) e vai até domingo (2) e2), iniciando-
se às 9h, todos os dias. As inscrições 
são gratuitas, basta ir até o Salão de 
Sinuca ou ligar na Secretaria de Esportes 
Coletivos pelo telefone 3329-8783 ou 
pelo WhatsApp 9942-5754.

Monte sua dupla 
e venha para o 

Torneio de Truco

CARTAS



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

BEACH TENNISE S P O R T E S

Nação Open de Beach Tennis - FBT 600Convocação de 
sócios inscritos na 

lista de espera

Entre os dias 15 e 19 de março, os 
atletas do Iate participaram do Nação 
Open de Beach Tennis - FBT 600.

Todos eles conquistaram as primeiras 
colocações, com games disputadíssimos 
e muita garra. Confira os resultados:

A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na 
tabela a seguir para que compareçam 
à Secretaria e efetivem a matrícula de 
seus dependentes nas modalidades 
“FUTEBOL e BEACH TENNIS”, de acordo 
com a idade e a disponibilidade de 
turmas.

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e aplicativo 
de troca de mensagens, o pretendente 
em lista de espera terá 3 (três) dias úteis 
para efetivar a matrícula. Nesse caso, o 
responsável terá até às 18h do dia 29 de março 
de 2023, quarta-feira, para comparecer à 
Secretaria de Esportes Coletivos, sob pena 
de perda da vaga, a qual será disponibilizada 
para o próximo da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do 
aluno em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula, será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas, será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade e 
de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e terá 
falta anotada na folha de frequência.

FUTEBOL
SÁBADO E DOMINGO (9h) 

Matheus de Alarcão Cunha C. Mendonça
Benjamin Fortes Alvarenga 
Lucas Carvalho Calixto 

TERÇA E QUINTA (16h)
Daniel Ferreira Barreto da Silva 
Pedro Inácio Oliveira G. de Alcântara 

TERÇA E QUINTA (17h)
Arthur Campos Gil Ferreira Santiago
Luís Bessa Rodrigues Borges 

ESCOLINHA DE BEACH TENNIS 
TERÇA E QUINTA (17h às 17h50) 

Júlia Braga Kzam
SÁBADO E DOMINGO (11h)

Laura Correia Augusto de Oliveira  
Luiza Correia Augusto de Oliveira 
Henri Figueiredo Avila  

Nação Open de Beach Tennis - FBT 600
CATEGORIA PRÓ MASCULINO

Campeões Leonardo Gomes e Lucas Santana
CATEGORIA PRÓ FEMININA

Vice-campeãs Dani Miari e Mari Haje
CATEGORIA FEMININA A

Campeã Amanda Borges
CATEGORIA MASCULINO B

Campeão Kleiber Damian

CATEGORIA FEMININA B 
Campeãs Patrícia Palhares e Priscilla Chater
Vice-campeãs Alessandra Mattos e Aline Gusmão

DUPLA MISTA B 
Vice-campeões Fabiana Benite e Caio Aquino

CATEGORIA FEMININA 40+
Campeãs Mari Haje e Dani Miari

CATEGORIA MASCULINO 50+
Campeões  Marcelo Klimkievicz e Marco Lima
Vice-campeões Alex Pedra e Fernando Pochyly

CATEGORIA FEMININA 50+ 
Campeãs Cláudia Carvalho e Lilia Ribeiro
Vice-campeãs Valéria Costa e Eliane Moisés

CATEGORIA MISTA 50+
Campeões Eliane Moisés e Alex Pedra
Vice-campeões Cláudia Carvalho e Marco Lima

CATEGORIA MASCULINA 40+ 
Vice-campeão Leonardo Gazu

CATEGORIA D MASCULIMO 
Campeões Lucas Tristão e Gabriel Tristão

Esporte e inclusão
CLUBE DE CORRIDA 

Nos últimos anos, as provas de 
rua incluíram em suas categorias de 
classificação as pessoas com deficiência 
(PCDs), mostrando que o esporte pode ser 
praticado por todos.

Desde então, o sócio Robson Evangelista 
Meira está sempre subindo ao pódio e 
colocando o nome do Iate nos níveis mais 
altos da classificação. 

No último dia 19, não foi diferente. 
Robinho fechou o percurso de 8,5 km da 
tradicional Corrida das Pontes do Lago Sul.



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

ACADEMIA

Alongamento: 
saúde e qualidade 

de vida

Nesta semana, vamos falar de uma 
atividade que as pessoas tendem a evitar, 
mas não deveriam: o alongamento. A 
falta da prática pode implicar diversas 
limitações ao corpo, como lesões 
musculares e articulares, além de 
restringir movimentos importantes tanto 
para as tarefas diárias quanto para o lazer 
e o esporte.

O objetivo primordial do alongamento 
é aumentar a flexibilidade dos músculos. 
Ao fazer isso, o indivíduo preserva a 
mobilidade, reduz a tensão muscular, 
ativa a circulação sanguínea e fortalece 
as articulações em geral, o que ajuda 
no bom funcionamento do organismo e 
contribui para a melhor performance nos 
treinos e na qualidade de vida.

De acordo com os professores da 
Academia do Iate Cíntia Mateus e Elder 
Guimarães, os exercícios ou aulas 
regulares de alongamento são indicados 
para todas as idades. “Mas, como 
toda atividade física, o trabalho deve 
ser realizado com acompanhamento 
profissional para não causar danos ao 
corpo”, detalham.

Os alongamentos são divididos em 
estáticos e dinâmicos e, por isso, são 
recomendados em momentos distintos. 
“Ademais, cada pessoa tem uma 
necessidade e, por isso, deve procurar 
os professores para que seja orientada 
de quando, como e quais exercícios 
devem ser realizados e incluídos na sua 
rotina de atividade física”, complementa 
a professora.

A Academia do Iate oferece aula de 
alongamento durante toda a semana e 
em vários horários. Para conhecer mais 
sobre todas as modalidades oferecidas 
e fazer uma aula experimental, entre em 
contato pelo telefone 3329-8755 ou vá 
pessoalmente ao Espaço Saúde.

NATAÇÃO

Uso de uniformes 
é obrigatório

Iatistas conquistam 
92 medalhas no
1º Torneio FDA Informamos aos responsáveis que o 

uso do uniforme é obrigatório para todas 
as Escolas Esportivas, conforme consta 
no Regulamento do Projeto Esportivo.

Art. 7º – Durante as aulas, será 
exigido do aluno o uso do uniforme da 
modalidade e de equipamento adequado 
para a atividade desenvolvida.  

Sendo assim, solicita-se aos 
responsáveis que providenciem, o mais 
breve possível, os uniformes dos seus 
filhos para todas as modalidades, os 
quais podem ser adquiridos no próprio 
Clube, conforme demonstrado a seguir:

Natação: touca, sunga e maiô/sunquíni 
- Loja 4 Ondas do Iate Shopping (com 
desconto de 10% na compra para 
pagamento por Pix)

Judô: judogi (kimono) - Secretaria de 
Esportes Individuais

Squash, Tênis e Tênis de Mesa: 
camiseta - Secretaria de Esportes 
Individuais

Patinação: collant - Loja 4 Ondas 

Para as duas últimas modalidades, 
destaca-se que, em cumprimento ao 
que estabelece a norma, a partir do dia 
1º de abril de 2023, não será permitido o 
ingresso do aluno na aula sem a utilização 
do uniforme completo.

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8752/5749. 

Nos dias 17 e 18 de março, na unidade 
do Sesi de Taguatinga, 47 atletas da 
equipe de natação - das categorias Mirim 
à Sênior - representaram o Clube no 1º 
Torneio FDA/DF.

Após muitas provas, o time Iate 
conquistou 92 medalhas, sendo: 33 ouro, 
33 prata e 26 bronze, consagrando-se 
como o grande vencedor do torneio. 
Confira, a seguir, o desempenho de cada 
nadador.

ABSOLUTO

NOME POSIÇÃO PROVA

Ana Carolina Dayrell
1º lugar 100 m peito

2º lugar 50 m borboleta, 200 m 
livre e 200 m peito

Carolina Marques 1º lugar 100, 200, 800 e 1500 m livre

Cecília Bernardelli
2º lugar 800 e 1500 m livre

3º lugar 200 m livre

Cibele Gomes
2º lugar 100 m peito

1º lugar 50 m borboleta e 200 m peito

Estela Nakamura 3º lugar 50 m borboleta

Helena Lacerda 3º lugar 800 e 1500 m livre

João Emanuel Leite 1º lugar 50 m costas

João Victor Ribeiro
3º lugar 100 m livre

2º lugar 50 m borboleta e 200 m livre

Leonardo Medeiros
1º lugar 50 m borboleta

2º lugar 200 m borboleta

Miguel Marques 2º lugar 100 m peito

Sofia Rubiano
1º lugar 100 m costas

3º lugar 200 m peito

Victor Hugo Alves 3º lugar 50 m costas

MIRIM

Catarina Piñon
2º lugar 100 m peito

1º lugar 50 m peito

Leticia Piñon
1º lugar 50 m costas e 50 m borboleta

2º lugar 100 m costas

Mariana Queiroga 2º lugar 200 m medley, 50 m 
borboleta e 200 m livre

Noah Cavalheiro 2º lugar 100 m livre e 100 m peito

PETIZ

Aléxia Honorato 1º lugar 50 m costas, 50 m 
borboleta e 200 m livre

Arthur Brito 1º lugar 100 m peito, 200 m 
medley e 200 m peito

Larissa Oliveira 3º lugar 50 m costas

Manuela Kishi

1º lugar 100 m livre

2º lugar 200 m medley e 200 m peito

3º lugar 100 e 200 m livre

Maria Antônia Silva
3º lugar 100 m peito

1º lugar 200 m peito

Mariana 
Segabinazzi 2º lugar 50 e 100 m costas, 

100 e 200 m livre

Rafael Baring 3º lugar 50 m costas

Ricardo Godoy
2º lugar 50 m costas

1º lugar 100 m costas

Tiago Velame 3º lugar 100 m costas e 100 m peito

ENGENHARIA
Vestiário feminino 

interditado 

Atenção, associados! A Diretoria 
de Engenharia comunica a todos que o 
vestiário feminino localizado no Espaço 
Poliesportivo Sul, ao lado do Bar da 
Peteca, estará interditado no período de 
27 de março a 5 de abril, para que seja 
realizada a substituição dos sanitários. 



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Após seletiva, 
judocas se 

classificam para o 
Brasileiro de Judô

JUDÔ

No último dia 18, 19 judocas do 
Iate foram ao Ginásio de Esportes da 
Candangolândia participar da 3ª Etapa do 
Ranking de Brasília, ao lado de outros 401 
atletas de 40 academias e clubes de todo 
o Distrito Federal.

A etapa serviu para classificar os 
judocas que irão compor o time brasiliense 
para a disputa do Campeonato Brasileiro 
de Judô - Região IV, que acontece nos dias 
1° e 2 de abril no Ginásio do Cruzeiro. 

Com muito empenho e dedicação, 
os atletas do Iate têm obtido excelentes 
resultados a cada fase do ranking (veja 
na tabela). Inclusive, sete deles estarão 
na disputa do regional, a saber: Rafaela 
Machado, Manuela Rosa, Maria Teixeira, 
Ana Beatriz Machado, Lucas Costa e Davi 
Falcão.

A Vice-Diretoria de Judô parabeniza 
a todos pelas vitórias e deseja boa sorte 
aos jovens atletas nas disputas nacionais. 

Sub-15 CATE-
GORIA POSIÇÃO PROVA

Rafaela Ribeiro Machado Sub-13 1º lugar Leve (-38 kg)

Carlos Martinelli Rosa Sub-13 5º lugar Meio-médio (-42 kg)

Sérgio Menegasso Menesca Sub-13 7º lugar Meio-Leve (-34 kg)

Manuela Martinelli Rosa Sub-13 2º lugar Meio-Leve (-34 kg)

Davi Braga Falcão Sub-13 3º lugar Ligeiro (-31 kg)

Amanda G. Andrade Sub-13 3º lugar Meio-médio (-42 kg)

Miguel do Carmo Gomes Sub-13 3º lugar Leve (-38 kg)

Pietro de Farias Lopes Sub-13 3º lugar Médio (-47 kg)

Heitor Malta Sumida Sub-13 3º lugar Meio-médio (-42 kg)

Ana Beatriz R. Machado Sub-15 3º lugar Ligeiro (-45 kg)

Davi Pires Morais Sub-15 3º lugar Ligeiro (-45kg)

Daniel Ávila Maia Sub-15 7º lugar Leve (-55 kg)

João Vasconcelos Simas Sub-15 7º lugar Meio-médio (-60 kg)

Lucas Denipotti Costa Sub-18 2º lugar Ligeiro (-55 kg)

Gustavo Amaral Bayma Sub-18 3º lugar Meio-médio (-73 kg)

Matheus Machado Sub-21 5º lugar Meio-leve (-66 kg)

Gustavo Amaral Bayma Sub-21 5º lugar Leve (-73 kg)

Matheus Turturro Sênior 4º lugar Meio-leve (-66 kg)

Noite de 
autógrafos com 
Renata Miranda

Grade horária dos cursos do Emiate

Projeto “Amigos Voluntários” faz 
entrega de donativos

Workshop de 
pintura em tela

O Emiate, a Diretoria Cultural e a Vice-
Diretoria de Escolas Náuticas prepararam 
uma noite especial para as sócias do 
Clube no próximo dia 27.

Na ocasião, a escritora Renata 
Miranda, autora do livro “Mulher 40+: 
percepções de uma quarentona”, vem 
ao Iate TV para uma noite de autógrafos 
e para conversar com as participantes 
sobre universo feminino, legado, futuro 
e outros temas que estão colocados na 
obra.

O evento é gratuito e terá início às 
19h30. Não deixem de participar!

Você, associado, que tem o desejo 
de pintar, mas não sabe como começar, 
o não deixe de participar da oficina de 
pintura em tela com a professora do 
Emiate, Jaqueline Marafon. O workshop 
será na próxima quarta-feira (29), a partir 
das 14h. 

O local escolhido foi a sala de pintura 
do Emiate. A inscrição custa R$ 350 e 
inclui todo o material de pintura, uma 
tela 70 x 70 cm, além de comes e bebes. 

Para você que ficou interessado, 
entre em contato com a professora, pelo 
número (61) 9.9347-1412, e garanta a sua 
vaga. O pagamento deve ser feito por Pix 
ou em dinheiro. Participe!

EMIATE

CURSO DIA DA SEMANA HORÁRIOS
Pintura Segunda e terça-feira 10h às 12h30 / 14h às 16h30
Coral Terça-feira 18h às 19h
Violão Terça-feira 17h às 18h
Ritmos Quarta-feira 11h às 12h30
Desenho Sexta-feira 9h30 às 12h
Ballet adulto Sexta-feira 14h às 15h30

Inscrições e mais informações: 3329-8745 | (61) 9.9674-7786

Na última semana, o Emiate, 
responsável pelo projeto “Amigos 
Voluntários”, fez a doação de donativos 
para as creches Monte Moriá, localizada 
em São Sebastião, e Criança Cidadã, do 
Varjão.

Foram doadas roupas, calçados, 
toalhas, brinquedos, squeezes, 
materiais escolares e livros.  O 

material é fruto de doações de sócios e 
das campanhas de arrecadação, além 
das destinações do departamento de 
Perdidos e Achados, gerido pela Diretoria 
de Operações e Logística (DOL).

Promover ações de responsabilidade 
social é um dos pilares do Iate Clube e 
você está convidado a conhecer todos os 
nossos projetos.



Edição nº 12 • 25 a 31 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Moisés do Espírito Santo
26/3/2023 (domingo)

Sílvio Eduardo Bonfim
25/3/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Leonardo Mendonça Marques, Ana Gabriela Cunha Roriz, Júlia Basile Paiva da Costa, Fernanda Barros Santos de Melo, Francisco Rocha Nunes Neto, 
Eric Hadmann Jasper, Fernanda Graziela B. e Silva, Francisco Gil Castello Branco e Durval Moraes de C. Júnior.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

25/3 - Mirella Esmeraldo Montella Ribeiro, 
Paulo Marçal Júnior, Suely de Paula Machado, 
Delmy Ferreira Souto, Orlene Lúcia de 
Saboia Carvalho, Candida Luci Pessoa e 
Silva, Rafael Furtado Ayres, Frederico Jacob 
Candian,  Alexandre Freire de Alarcão, Paulo 
Jorge Fernandes Simplício, Eraldo Soares 
da Paixão, Suzana Nasser Nasr e Luciana 
Barbosa Salomão                

26/3 - José Wilson Silva Corrêa, Pedro 
Henrique Gomide Reys, Marcos Xavier de 
Souza, Márcio Ribeiro Tavares, Altamiro Bento 
de Franca, Eduardo Costa Mendonça, Camila 
Lyra Faro de Almeida Castro, Douglas Alencar 
Rodrigues, Bruno Paiva Goveia e José Gomes 
de Matos Filho

27/3 - José Márcio Monsão Mollo, Fausto de 
Paula Menezes Bandeira, Fabiane Pereira 
de Oliveira, Sandra Luiza Bandle, Eduardo 
de São Paulo, Sulivam Pedro Covre Júnior, 

Sarah Ricardo Peres da Silveira, Francisco 
Emanuel Sarciotto Catunda Mart, Wanderley 
P. de Almeida Campos, Ennius Marcus de 
Moraes Muniz, Roberto Pinto Martins, Luiz 
Renato Bettiol, Marcelo Coelho Tolentino e 
Haroldo da Costa Amorim

28/3 - Maristela Gheno, Filipo de Moraes Rego 
Caldas, Mário Silveira da Costa, Guilherme 
de Oliveira Mendes, João Quirino Van 
Langendonck Flori, Denise de Faria Pereira 
Senise, Ricardo Rangel de Andrade e Rodrigo 
Magalhães Barros

29/3 -  Mayla Angelini Vidigal Zago, Anna 
Paula Coutinho de B. Moreira, Renato Salles 
Cortopassi, Fernanda Álvares da Silva 
Salgado, Francisco Solano Borges Neto, 
Flávio Cals Dolabella, Julião Silveira Coelho, 
Rafael Santos Patu, Helienne Rizzo de Paula, 
Sérgio Augusto Borges de Oliveira, Manoela 
da Cunha Dias, Laerte Vieira Júnior, Mauro 

Moreira de Souza e Silva, Júlia Andrade 
Santos, Marcus Vinícius Pimenta Ribeiro e 
Carlos Mário da S. Velloso Filho

30/3 - Marzia Elena de Souza e Silva Valente, 
Maria Angélica Ribeiro Bazilli, Fernanda 
Boaventura Gomide Wanzeller, Roberto 
Machado Cruz, Alexandre Teixeira Campos, 
Bruno de Azevedo Henriques, José Ronaldo 
do Amaral, Anna Augusta Chagas Ferreira, 
Luiz Claúdio Queiroz Marques da Cruz, Yordan 
Cirilo, Ênio Mathias Ferreira, Alessandra 
Augusta dos Santos, Giuliana Faria Morrone, 
Flávio Silva Palma Lima e André Salvador 
Santos

31/3 - Renato Fabbrini Marsiglio, Luís Carlos 
Lyra Pato, Carlos Vinícius Delatorres G. de 
Carvalho, Fabíola Brunken Clemente Bafutto, 
Patricia Braga Kzam, Hamilton Heitor de 
Queiroz e Keli Cristina Mayer Wojtunik

Revisão: 
Ana Paula Reis


